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REFERENCE:
PER/ZA/TO: Zyrén Kombétare t€ Auditimit
PERMES/PREKO/THROUGH Rl kﬁf&)\
T e
NGA/OD/FROM: z. Erden Atiq — Kryetar i komunés & B 2E
TEMA/SUBJEK AT/SUBJECT- Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandife ;‘fxgdh‘mﬁ ng@f fhin e
) Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit p Jit HQ(XER‘\ )
Nr. 1 Zyrés: Lokacioni: Mitrovica e Veriore =
Br. kancelarije: Kucni: Severna Mitrovica Datum: 17.07.2024
Room No.: Extension: North Mitrovica Date:
Té nderuar,

ju drejtohemi pér t€ njoftuar qé &shté hartuar Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t&
dhéna né Raportin ¢ Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér Komunén e Mitrovicés

Veriore pér vitin fiskal 2023.

Zyra Kombétare e Auditimit identifikoi disa sfida dhe rekomandime pér t& optimizuar
performancén dhe pér té adresuar ¢€shtjet e identifikuara.

Pér t& siguruar njé zbatim efektiv dhe t€ qéndrueshém té kétyre rekomandimeve, &shté hartuar
dhe miratuar Planin e Veprimit, i cili pérfshin hapat specifiké dhe afatet kohore pér ¢do

rekomandim t& identifikuar.

Me respekt,
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Pér: Zyrén Kombétare té Auditimit
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PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2023




! Céshtja A1 -
Mangési né
prezantimin e
t& dhénave né
PFV

Neni 6 ml_WIHomw:oRm MF.nr.

01/2017 pér Raportim Vjetor
Financiar nga  Organizatat
Buxhetore parasheh se:
"Organizatat buxhetore mbajné
regjistra kontabél t& sakté, te
ploté, t& azhurnuar dhe né
harmoni me legjislacionin né
fuqi, pér t& gjitha informatat
financiare dhe informatat tjera jo
financiare". Nga rishikimi i
PFV-e kemi vérejtur se ato nuk i
prezantojné t€ gjitha informatat
financiare pér  periudhén
raportuese  dhe  periudhén
krahasuese si dhe shpalosjet
pérkatése. Disa nga manggsité e
identifikuara jané:

-Pasurité jo financiare me vlerg
mbi 1,000€ t& prezantuara né
nuk jan€ t&€ mbéshtetura me
raporte t€ SIMFK-s¢, nuk e
pérmbajné  zhvierésimin e
akumuluar dhe pasurité e blera

gjaté vitit 2023;

sigurojé se PFV
pér vitin 2024
jané t& plota dhe
té sakta, si dhe
jané zbatuar té
gjitha kontrollet
e nevojshme pér
pérgatitjen e
tyre.

Wgﬁmwﬂmﬁrﬂ t& |

Kemi inicuar
procedurat pér
rekrutim pér
pozitat te cilat
jang t&
paplotésuara n&
komung.

Zyrae
personelit
dhe
drejtorét
komunal

2024




-Komuna nuk i ka t& regjistruara
pasurité jo financiare me vleré
nén 1,000€ dhe stoqet si dhe nuk
jané prezantuar né pasqyrat
financiare; si dhe

-Mungojné  informatat  pér
llogarité e ark&tueshme dhe
detyrimet kontigjente nuk jané
shpalosur né€ PFV.

Sipas zyrtaréve komunal kjo ka
ndodhur pér arsye t& mungesés
s€ informatave financiare té
trashéguara nga geverisja
paraprake, pamundésisé s¢
zyrtaréve aktual pér t’i
konsoliduar t& gjitha kéto
informacione brenda periudhés
kohore deri né raportim, si dhe
véshtirgsive pér t& rekrutuar staf
profesional dhe pér t’i
funksionalizuar sistemet
pérkatése informative pér
sigurimin ¢ informatave
financiare dhe jo financiare.

Céshtja A2
Mos regjistrimi
i pasurive

Rregullorja MF Nr. 02/2013 pér
Menaxhimin e Pasurisé jo
Financiare t& Organizatave
Buxhetore, neni 6, pércakton gé:
¢do organizaté buxhetore duhet
t& krijoj dhe azhurnoj regjistrin e
pasurive jo financiare q& ka né
menaxhimin e saj. Mé& tej,
potencohet se regjistri i pasurive

Kryetari, duhet
1€ sigurojé se
jané ndérmarré
masat e
nevojshme pér t&
siguruar se t&
gjitha pasurité e
komunés jané
identifikuar,

Inicimi i
procedurave té
rekrutimit pér
pozitat t& cilat
jané té
paplotésuara.

Zyrae
personelit
dhe
drejtorét
komunal

2024




duhet € pérfshijé pasurité
kapitale mbi 1,000€ t& cilat
duhet t&€ regjistrohet né SIMFK,
ndérsa pasurité jo kapitale nén
1,000€ dhe stoget né sistemin E
pasuria.

Né vitin 2023, Komuna nuk
kishte krijuar regjistér t&
pasurive nén dhe mbi 1,000€
dhe nuk i kishte prezantuar ato
né€ pasqyrat financiare vjetore.
Kjo ka ndodhur pér arsye té
doréheqjes s stafit né rrethanat
e krijuara dhe pamundésisé pér
t€ rekrutuar stafin e ri né
periudhén e mbetur kohore pér
raportim. Mos regjistrimi i t&
gjitha pasurive t& Komunés né
regjistrat e pasurive, ndikon né
mungesé t€ informatave té
menaxhmentit né lidhje me
pasurité q& posedon komuna,
dhe paraget mos pérmbushje t&
kérkesave ligjore né lidhje me
evidentimin ¢ pasurive. Po ashtu
kjo ndikon né shpalosje t&
pasakté t& informatave pér
pasurité né PFV.

vlerésuar dhe
regjistruar né
regjistrat
pérkatés, pér
siguruar qé
prezantimi i
informatave pér
pasurité né PFV
té jeté i sakté
dhe i ploté.

Céshtja A3 -
Mos zbatimi i
ligjit pér
mbledhjen e t&

Neni 2 i Ligjit nr. 06/L-005 pér
tatimin né€ pronén e paluajtshme
thot€ qarté se ¢do organizaté
buxhetore duhet t& mbledhé té
hyrat nga tatimi né proné.

Kryetari duhet té
ndérmarr
veprime pér
funksionalizimin
¢ shérbimit t&

Kemi rekrutuar
stafin pér
Zyrén e Tatimit
né Proné né
pérbérje prej

Zyrae
Kryetarit
dhe
Drejtoria
per

2024




hyrave nga Né PFV t€ vitit 2023 komuna | tatimit né prong&, | Udhehegés i Buxhet,
tatimi n€ proné | nuk ka paraqitur t€ hyra t& | hartimin e njé sektorit t& Financa
mbledhura nga tatimi né proné | rregulloreje té tatimit n& dhe
dhe nuk ka planifikuar t& hyrat | brendshme pér | proné dhe dy Zhvillim
nga tatimi n€ proné as né | pércaktimine zyrtaréve pér Ekonomik
buxhetin e vitit 2024. shumés s¢€ tatim né
Kjo ka ndodhur pér faktin se nga | tarifave dhe pron&.Ku se
qeverisja e kaluar nuk kané | gjithashtu shpejti do t&
trashéguar regjistér t€ pronave | pérmes fillojmé me
dhe procedura tjera  pér | komunikimitt&¢ | procedurate
mbledhjen e tatimit né prong. ndikojé& né regjistrimit t&
Gjat€ vitit 2023 komuna ka | ndérgjegjésimin | pronave né
filluar t&¢ ndérmarr veprime pér | e qytetaréve pér | komunén tong.
identifikimin dhe regjistrimin e | réndésing e
proné€s, mirépo ende &sht&¢ né | tatimit n& prong
fillim t€ kétij procesi. Mos | dhe pérfitimet q&
zbatimi i Ligjit dhe rregulloreve | kang qytetarét
pér mbledhjen e tatimit né prong, | prej tij.
ka ndikim t& réndésishém dhe
ndikon drejtpérdrejt né arritjen e
géllimeve t& komunés. Mungesa
e regjistrit t€ pronave ia
pamundéson komunés
identifikimin e pronave t& saj
dhe mbledhjen e t& hyrave qé&
jané€ bazg e financimit.
(Céshtja A4 — | Ligji pér zyrtarét publik Nr. | Kryetari duhet t& | Kemi reduktuar | Zyra e 2024
Angazhimi i 08/L-197 n&€ nenet 39 dhe 77 | sigurojé se jané | numrine Kryetarit
punonjésve pér | pércakton procedurat q¢ duhet t& | ndjekur t& gjitha | kétyre
shérbime t& ndigen pér rekrutim t€ stafit. Po | procedurat e kontratave dhe
veganta pa ashtu né& neni 101 thekson se | rekrutimit né& jemi duke e

Marréveshjet pér shérbime t&

angazhimin e

kompletuar




procedura
ligjore

veganta, lidhen sipas
legislacionit pérkates té
prokurimit publik. Tutje

rregullorja ¢ KRPP-sé me nr.
01/2022 pércakton rregullat qé
duhet t& zbatohen pér prokurim
t&¢ shérbimeve t& vecanta
(konsulent/kontraktoret
individual), t& cilat nuk mund té&
sigurohen pérmes procedurave t&
rekrutimit.

Gjaté vitit 2023 komuna kishte
angazhuar 17 punonjés me
kontrata pér shérbime t& veganta
pa udhéhequr procedura té
prokurimit. Sipas zyrtaréve té
komunés kjo ka ndodhur pér
arsye t€ déshtimit t&€ konkurseve
t€ rregullta pér rekrutim té
punonjésve. Angazhimi I
punonjésve jashté procedurave
té rekrutimit rrité rrezikun e
angazhimit t& personave jo
adekuat pér pozita dhe detyra t&
caktuara, e cila mund té
reflektoj edhe né performancen
e tyre né puné.

punonjésve duke
u kujdesur q&
personeli i
angazhuar do t&
jené né gjendje
t’i plotésoj t&
gjithat kriteret
pér pozitat
pérkatése.

stafin me
shérbyes civil.

Céshtja A5 —
Mos themelimi
1 Njésisé sé
Auditimit  t&
Brendshém

Rregulloren QRK - NR 01/2019
pér themelimin dhe zbatimin e
funksionit ¢ audititmit &
brendshém n& subjektin e
sektorit publik, neni 5 pércakton

Kryetari, duhet
t€ marr veprime
pér themelimin
dhe plotésimin e
NJAB-s& me staf

Do t&
rishpallim
konkursin pér
rekrutimin e

Zyrae
Kryetarit
dhe Zyra e
personelit.

2024




se ¢do subjekti i sektorit publik
me buxhet mbi tre (3) milion
euro themelon Njésiné e
Auditimit t& Brendshém, e cila
duhet t€ keté se paku dy auditor.
Komuna gjaté vitit 2023 kishte
ndérmarrg veprime pér
rekrutimin e njé auditori t&
brendsh&m, mirépo nuk kishte
rezultuar me sukses dhe nuk ka
mundur t& themeloj Njésing e
Auditimit t€ Brendshém.

Mos themelimi i NjAB-sé,
pérveg sé& Eshté n& kundérshtim
me kérkesat ligjore i
pamundéson menaxhmentit
martjen e veprimeve pér
parandalimin e gabimeve té
mundshme né kohe sa me té
hershme.

té mjaftueshém
sipas rregullores
pér themelimin e
saj, e q&
njékohésisht do
té rriste dhe
forconte
kontrollet e
brendshme.

Auditorit t&
Brendshém.




